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Сыктывкар

 

 

<…> Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Коми
(далее – Коми УФАС России), адрес места нахождения: 167000, Республика
Коми, г. Сыктывкар, ул. Интернациональная, д. 160, корпус А, <…>,
рассмотрев протокол от 12.04.2018 и материалы дела № РШ 09-04/18 о
совершении <…> (далее – <...>), <…>, административного правонарушения,
ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 14.3 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ),

 

УСТАНОВИЛА:

 

Настоящее дело возбуждено протоколом Коми УФАС России от 12.04.2018,
составленным в отсутствие <...>, надлежащим образом извещенной о дате,
времени и месте его составления, что подтверждается уведомлением о
вручении почтового отправления от 01.03.2018 № <…>.



Определением Коми УФАС России от 12.04.2018 № 03-06/2635 рассмотрение
дела № РШ 09-04/18 назначено на 26 апреля 2018 года в 12 часов 00 минут.

Копии протокола об административном правонарушении и Определения
направлены Коми УФАС России в адрес <...> письмом от 12.04.2018 № 03-
06/2636.

Письмом № б/н от 19.04.2018 (вх. № 1974 от 20.04.2018) <...> просила
рассмотреть настоящее дело в её отсутствие.

Административное дело рассмотрено 26.04.2018 в отсутствие <...>,
надлежащим образом извещенной о дате, времени и месте его
рассмотрения, что подтверждается письмом № б/н от 19.04.2018 (вх. № 1974
от 20.04.2018).

В ходе рассмотрения настоящего административного дела должностным
лицом Коми УФАС России установлено следующее.

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике Коми
(далее – Коми УФАС России) поступило обращение <…> (далее – <...>,
заявитель) от 16.11.2017 (вход. № М-205 от 16.11.2017), указывающее на
признаки нарушения требований Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ
«О рекламе» (далее – Закон о рекламе).

Заявитель указывал, что на его электронную почту <...> с адреса <…>
16.11.2017 поступило рекламное сообщение о предоставлении услуг по
ремонту и перетяжке мягкой мебели с текстом следующего содержания:
«Добрый день! Вот уже 7 лет мы экономим время наших клиентов, оказывая
комплекс услуг по ремонту и перетяжке мягкой мебели: Выезд на место,
Осмотр, Рекомендации, Подбор материалов, Вывоз изделия в мастерскую,
Доставка обновленного изделия по адресу заказчика. Оплата услуг по
наличному и безналичному расчету, сроки изготовления от 2-х рабочих дней.
Предлагаем Вам ознакомиться с нашим предложением (в прил.к письму). <…
>; <…> <...> С уважением <…> компании ООО «АВТО Шик» <…> Республика
Коми г. Сыктывкар, ул. Заводская 21/1». В доказательство заявителем
представлен скриншот указанного рекламного сообщения. <...>, ссылаясь
на ч. 1 ст. 18 Закона о рекламе, указывал, что своего согласия на получение
данной рекламы не давал. Заявитель просил в случае обнаружения
нарушения требований Закона о рекламе привлечь к ответственности лиц,
виновных в допущении нарушений.

Определением Коми УФАС России № 03-01/11433 от 15.12.2017 возбуждено
рекламное дело № Р 33-12/17 в отношении ООО «АВТО Шик».

Определением Коми УФАС России от 15.01.2018 № 03-01/368 срок
рассмотрения дела продлен, рассмотрение дела отложено, заменено
ненадлежащее лицо, в действиях которого содержатся признаки нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе, – ООО «АВТО Шик»
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надлежащим – <…> (далее – <...>).

Пунктами 7.1 – 7.9 Определения от 15.01.2018 № 03-01/368 у <...> запрошены
документы и письменная информация, указанные документы и письменная
информация поступили в Коми УФАС России.

Из материалов дела № Р 33-12/17 (далее – рекламное дело) усматривается
нижеследующее.

В соответствии с п. 1 ст. 3 Закона о рекламе реклама – информация,
распространенная любым способом, в любой форме и с использованием
любых средств, адресованная неопределенному кругу лиц и направленная
на привлечение внимания к объекту рекламирования, формирование или
поддержание интереса к нему и его продвижение на рынке.

Вышеуказанная информация содержит все правовые признаки рекламы:

- распространена посредством направления на электронную почту;

- адресована неопределенному кругу лиц (поскольку из текста сообщения
не следует, что информация предполагалась для конкретного адресата);

- направлена на привлечение внимания к объекту рекламирования: услугам
по ремонту и перетяжке мягкой мебели, формирование и поддержание
интереса к ним, и их продвижение на рынке.

Таким образом, указанная информация, распространенная посредством
рассылки на электронную почту <…>, является рекламой.

В силу положений, установленных ч. 1 ст. 18 Закона о рекламе,
распространение рекламы по сетям электросвязи, в том числе посредством
использования телефонной, факсимильной, подвижной радиотелефонной
связи, допускается только при условии предварительного согласия
абонента или адресата на получение рекламы.

Согласно п. 15 Постановления Пленума ВАС РФ от 08.10.2012 № 58 «О
некоторых вопросах практики применения арбитражными судами
Федерального закона «О рекламе» в данном случае под абонентом или
адресатом надлежит понимать лицо, на чей адрес электронной почты или
телефон поступило соответствующее рекламное сообщение. Закон о
рекламе не определяет порядок и форму получения предварительного
согласия абонента на получение рекламы по сетям электросвязи.
Следовательно, согласие абонента может быть выражено в любой форме,
достаточной для его идентификации и подтверждения волеизъявления на
получение рекламы от конкретного рекламораспространителя.

В соответствии с Разъяснениями ФАС России от 14.06.2012 «О порядке
применения статьи 18 Федерального закона «О рекламе» реклама
признается распространенной без предварительного согласия абонента
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или адресата, если рекламораспространитель не докажет, что такое
согласие было получено.

<...> указывал, что согласие на получение рассматриваемой рекламы им не
давалось. Доказательств обратного материалы рекламного дела не
содержат.

При таких обстоятельствах рассматриваемая реклама размещена в
нарушение требований ч. 1 ст. 18 Закона о рекламе.

Согласно ч. 7 ст. 38 Закона о рекламе за нарушение требований,
установленных ч. 1 ст. 18 Закона о рекламе, несет ответственность
рекламораспространитель.

В соответствии с ч. 8 ст. 38 Закона о рекламе, рекламопроизводитель несет
ответственность за нарушение требований, указанных в ч.ч. 6, 7 ст. 38 Закона
о рекламе, в случае, если будет доказано, что нарушение произошло по его
вине.

В силу п. 7 ст. 3 Закона о рекламе рекламораспространитель – лицо,
осуществляющее распространение рекламы любым способом, в любой
форме и с использованием любых средств.

В соответствии с п. 6 ст. 3 Закона о рекламе рекламопроизводитель – лицо,
осуществляющее полностью или частично приведение информации в
готовую для распространения в виде рекламы форму.

Как следует из скриншота рассматриваемого рекламного сообщения,
направленного заявителем, владельцем адреса электронной почты <…>
является <...>.

Рассматриваемое рекламное сообщение подписано <...> как <…> компании
ООО «АВТО Шик». Согласно Единому государственному реестру
юридических лиц, размещенному на официальном сайте Федеральной
налоговой службы России по адресу https://egrul.nalog.ru, ООО «АВТО Шик»
прекратило деятельность 25.09.2017.

Из письменных пояснений <...> от 13.02.2018 (вх. № 715 от 16.02.2018),
представленных в материалы рекламного дела № Р 33-12/17, следует, что
сообщение с использованием адреса <…> на адрес электронной почты <…>
возможно было отправлено ей лично, как физическим лицом, данное
сообщение имело единичный характер и если было отправлено, то по
ошибке. Договоры (соглашения), опосредующие распространение
рассматриваемой рекламы не заключались и отсутствуют, содержание
отправленного письма определялось лично <...>. Кроме того, какого-либо
предварительного письменного или иного согласия заявителя на получение
на его электронную почту <...> дано не было.

Вышеуказанный довод об отправке рассматриваемого рекламного
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сообщения <...> как физическим лицом подтверждается скрин-шотом
сообщения, представленного заявителем в своём обращении от 16.11.2017
(вход. № М-205 от 16.11.2017).

Таким образом, довод о направлении рассматриваемого сообщения <...>
как физическим лицом, заявленный <...> письмом от 13.02.2018 (вх. № 715 от
16.02.2018), находит своё подтверждение в материалах рекламного дела № Р
33-12/17, в связи с чем Комиссией установлено, что
рекламораспространителем является <...> (далее - <...>).

В письме ФАС России № АК/16266 от 28.04.2011 «О некоторых вопросах
применения законодательства о рекламе» разъяснено, что обязанность по
получению согласия и подтверждению наличия соответствующего согласия
лежит на рекламораспространителе. При этом рекламораспространителем
выступает лицо, которое совершило определенные действия по доведению
рекламы до потребителя.

Таким образом, из имеющихся материалов рекламного дела усматривается,
что рекламораспространителем рассматриваемой рекламы является <...>.

Комиссией в ходе рассмотрения рекламного дела не установлено
обстоятельств, указывающих на то, что нарушение ч. 1 ст. 18 Закона о
рекламе произошло не по вине рекламораспространителя – <...>.

Комиссией в ходе рассмотрения рекламного дела установлено, что
нарушение ч. 1 ст. 18 Закона о рекламе произошло по вине
рекламораспространителя – <...>.

Из материалов рекламного дела усматривается, что <...> не предпринято
должных мер, направленных на соответствие рекламы требованиям
законодательства Российской Федерации о рекламе, что и привело к
рассматриваемому нарушению.

Таким образом, <...> нарушены требования ч. 1 ст. 18 Закона о рекламе.

Решением Комиссии № 03-01/1381 от 27.02.2018 рассматриваемая реклама
признана ненадлежащей, поскольку она распространялась в нарушение
требований ч. 1 ст. 18 Закона о рекламе.

В соответствии с ч. 1 ст. 14.3 КоАП РФ нарушение рекламодателем,
рекламопроизводителем или рекламораспространителем законодательства
о рекламе, за исключением случаев, предусмотренных частями 2 - 6
настоящей статьи, частью 4 статьи 14.3.1, статьями 14.37, 14.38, 19.31
настоящего Кодекса, - влечет наложение административного штрафа на
граждан в размере от двух тысяч до двух тысяч пятисот рублей; на
должностных лиц - от четырех тысяч до двадцати тысяч рублей; на
юридических лиц - от ста тысяч до пятисот тысяч рублей.

На основании изложенного, <...> допустила административное
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правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 14.3
КоАП РФ.

Время совершения административного правонарушения: 16.11.2017.

Место совершения административного правонарушения: г. Ухта, Республика
Коми.

В соответствии со ст. 4.5 КоАП РФ срок привлечения к административной
ответственности за нарушение рекламного законодательства составляет
один год со дня совершения правонарушения.

Исследовав материалы административного дела, должностное лицо
приходит к выводу о том, что вина <...> в совершении вышеуказанного
административного правонарушения нашла свое подтверждение, в
действиях <...> усматривается административное правонарушение,
ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 14.3 КоАП РФ.

Состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.3
КоАП РФ, является формальным и не требует материально-правовых
последствий содеянного.

Письмами № б/н от 13.02.2018 (вх. № 715 от 16.02.2018), № б/н от 19.04.2018 (вх. №
1974 от 20.04.2018) <...> просила не привлекать её к административной
ответственности по ст. 14.3 КоАП РФ в виде административного штрафа,
применить положения ст. 2.9 КоАП РФ, признать совершённое ей
административное правонарушение малозначительным, ограничившись
устным замечанием.

В соответствии со ст. 2.9 КоАП РФ при малозначительности совершенного
административного правонарушения судья, должностное лицо,
уполномоченные решить дело об административном правонарушении, могут
освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от
административной ответственности. Малозначительным административным
правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и
содержащее признаки состава административного правонарушения, но с
учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя,
размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее
существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.

Сравнительный анализ санкций, содержащихся в КоАП РФ, свидетельствует
о том, что нарушение законодательства о рекламе обладает высокой
степенью общественной опасности.

В соответствии со ст. 1.2 КоАП РФ задачами законодательства об
административных правонарушениях являются, в том числе, защита
общества и государства от административных правонарушений,
предупреждение административных правонарушений.



В связи с изложенным, рассматриваемое административное
правонарушение не может быть признано малозначительным.

В соответствии с ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного
наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им
административного правонарушения, личность виновного, его
имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную
ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную
ответственность.

Должностное лицо считает возможным учесть в качестве обстоятельств,
смягчающих административную ответственность <...>: признание вины;
раскаяние лица, совершившего административное правонарушение;
оказание лицом, совершившим административное правонарушение,
содействия Коми УФАС России в установлении обстоятельств, подлежащих
установлению по делу об административном правонарушении; совершение
административного правонарушения впервые; добровольное исполнение до
вынесения постановления по делу об административном правонарушении
лицом, совершившим административное правонарушение, предписания об
устранении допущенного нарушения, выданного ему органом,
осуществляющим государственный контроль (надзор) и муниципальный
контроль.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность,
предусмотренных ст. 4.3 КоАП РФ, в ходе рассмотрения дела не
установлено.

Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном
правонарушении, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, в ходе рассмотрения
дела не установлено.

Все процессуальные права лица, в отношении которого ведется
производство по делу об административном правонарушении,
предусмотренные КоАП РФ, соблюдены.

На основании вышеизложенного, принимая во внимание цели
административного наказания, установленные ч. 1 ст. 3.1 КоАП РФ, с учетом
характера совершенного правонарушения, личности <...>, её
имущественного положения, наличия обстоятельств, смягчающих
административную ответственность, и отсутствия обстоятельств, отягчающих
административную ответственность, в соответствии со статьями 4.1, 4.2,
частью 1 статьи 14.3, статьями 23.48, 29.9, 29.10 КоАП РФ,

 

ПОСТАНОВИЛА:

 



1. Признать <…> виновной в совершении административного
правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 14.3
КоАП РФ.

2. Назначить <…> административное наказание в виде административного
штрафа в размере 2 000 (две тысячи) рублей, что является минимальной
санкцией для такого рода нарушений.

 

Реквизиты для уплаты штрафа:

 

ГРКЦ НБ Респ. Коми Банка России

г. Сыктывкар

БИК 048702001

Сч. №  

Банк получателя   

ИНН 1101481197 КПП 110101001

Сч. №

40101810000000010004
УФК ПО РЕСПУБЛИКЕ КОМИ

Федеральной антимонопольной
службы по Республике Коми)

 

 Вид оп. 01
Срок
плат.

 

 Наз. пл.  
Очер.
плат.

3

Получатель Код  Рез. поле  

16111626000016000140 87701000 0 0 0 0 0
ШТРАФ ЗА НАРУШЕНИЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА О РЕКЛАМЕ ПО ДЕЛУ №_______
ОТ __________ СОГЛАСНО ПОСТАНОВЛЕНИЮ № _______ ОТ ________
            

В соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть
уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной
ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления
постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за
исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 настоящей
статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки,
предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ.

Согласно части 5 статьи 32.2 КоАП РФ при отсутствии документа,
свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации
об уплате административного штрафа в Государственной информационной
системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока,
указанного в части 1 или 1.1 настоящей статьи, судья, орган, должностное
лицо, вынесшие постановление, изготавливают второй экземпляр указанного



постановления и направляют его в течение десяти суток (а в случае,
предусмотренном частью 1.1 настоящей статьи, в течение одних суток)
судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке,
предусмотренном федеральным законодательством. В случае изготовления
второго экземпляра постановления о наложении административного
штрафа в форме электронного документа, юридическая сила которого
подтверждена усиленной квалифицированной электронной подписью в
соответствии с законодательством Российской Федерации, указанный
второй экземпляр направляется судебному приставу-исполнителю в
электронном виде по информационно-телекоммуникационным сетям. Кроме
того, должностное лицо федерального органа исполнительной власти,
структурного подразделения или территориального органа, иного
государственного органа, рассмотревших дело об административном
правонарушении, либо уполномоченное лицо коллегиального органа,
рассмотревшего дело об административном правонарушении, составляет
протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью
1 статьи 20.25 КоАП РФ, в отношении лица, не уплатившего административный
штраф. Протокол об административном правонарушении, предусмотренном
частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ, в отношении лица, не уплатившего
административный штраф по делу об административном правонарушении,
рассмотренному судьей, составляет судебный пристав-исполнитель.
Протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью
1 статьи 20.25 КоАП РФ, не составляется в случае, указанном в примечании 1
к статье 20.25 КоАП РФ.

В соответствии со статьей 30.3 КоАП РФ постановление по делу об
административном правонарушении может быть обжаловано вышестоящему
должностному лицу либо в суд в течение десяти суток со дня вручения или
получения копии постановления.

Согласно ст. 31.1 КоАП РФ постановление по делу об административном
правонарушении вступает в законную силу:

1) после истечения срока, установленного для обжалования постановления
по делу об административном правонарушении, если указанное
постановление не было обжаловано или опротестовано;

2) после истечения срока, установленного для обжалования решения по
жалобе, протесту, если указанное решение не было обжаловано или
опротестовано, за исключением случаев, если решением отменяется
вынесенное постановление;

3) немедленно после вынесения не подлежащего обжалованию решения по
жалобе, протесту, за исключением случаев, если решением отменяется
вынесенное постановление.

Срок предъявления постановления к исполнению – 2 года.
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